MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS

ATA DE REUNIÃO

DADOS DA REUNIÃO
Data: 17/11/2025
Horário: 18h00 às 18h30

Local: Sala Plenária, Ministério de Portos e Aeroportos - 2º Andar

Tipo: (X) Presencial ( ) Videoconferência ( ) Mista

PARTICIPANTES
- Tomé Barros Monteiro da Franca – Secretário Executivo

- Thairyne Jéssica Martins de Oliveira - Secretária Executiva Adjunta

- Cecilia Alves Carrico - Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno

- Vládia Pompeu Silva - Corregedora

- Maíra Cervi Barrozo do Nascimento - Ouvidora

- Péricles Tadeu da Costa Bezerra – Presidente da Comissão de Ética

- Bruna Martins de Souza Benevides - Secretária-Executiva da Comissão de Ética

PAUTA DA REUNIÃO
1. Programa e Plano de Integridade

DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES DA REUNIÃO
Aos 17 dias do mês de novembro do ano de 2025, às 17:30 horas, em sua Sede no Esplanada dos
Ministérios Bloco R, - Bairro Zona Cívico Administrativo, Brasília/DF, realizou-se a primeira Reunião do
Comitê de Integridade e Transparência do Ministério de Portos e Aeroportos, sob a Presidência do
Secretário Executivo e com o comparecimento dos integrantes listados acima.

A Assessora Especial de Controle Interno iniciou os trabalhos apresentando a composição e as
competências do Comitê de Integridade e Transparência. Em seguida, foi apresentada a minuta da portaria
que institui o Programa e o Plano de Integridade do MPOR e a identifica visual do programa. Em
discussão e votação, os documentos foram aprovados sem restrições. Durante a Reunião, foram tomadas as
seguintes decisões:

Elaboração de lista de capacitações para 2026 no tema integridade;

Realização de evento para lançamento do Programa de Integridade no dia 11/12/2025;

Elaboração de cartilha sobre o Programa de Integridade.

Nada mais havendo a tratar, o Secretario Executivo deu por encerrada a reunião.

Ata de Reunião 10569097         SEI 50020.008120/2024-71 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Thairyne Jéssica Martins de Oliveira , Secretária Executiva
Adjunta, em 26/11/2025, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°,
inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Cecilia Alves Carrico, Chefe da Assessoria Especial de
Controle Interno, em 26/11/2025, às 17:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Tomé Barros Monteiro da Franca , Secretário Executivo,
em 28/11/2025, às 13:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Vládia Pompeu Silva, Corregedor (a), em 04/12/2025, às
09:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015
do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Maíra Cervi Barrozo do Nascimento , Ouvidor (a), em
04/12/2025, às 10:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Péricles Tadeu da Costa Bezerra , Chefe de Gabinete, em
04/12/2025, às 10:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 10569097 e o código CRC 6B22F8EA.

Referência: Processo nº 50020.008120/2024-71 SEI nº 10569097

Esplanada dos Ministérios Bloco R, - Bairro Zona Cívico Administrativ
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone:

Ata de Reunião 10569097         SEI 50020.008120/2024-71 / pg. 2

	Ata de Reunião 10569097